nerandus praesul non segniter pro ecclesia amplianda laborans,

» L ; Hilbeke . - b L : Orthusensis . 0 Fehlt B und , C.

1 Von Üsküb . 2 Seit 5 . Februar 1327 ( Eubel 1 *, 439) . 8 v . Heidelbeck.
4 Von Tortosa 1354 — 1384 , Weihbisehof von Hildesheim , Paderborn,

Minden und Verden (Eubel ebd . 378 , Evelt , Die Weihbischöfe von Pader¬
born , Paderborn 1869 , S . 33 —40) .

5 Hermann Wolf aus Lerbeck.
6 Cisnpolitanus (von Sizebolu in Thrazien ) seit 1362 , Weihbischof , von

Minden (Eubel ebd . S . 188 ) .
' '

ff 13 . Juli 1370 ; vgl . oben S . 76 und Kap . 43.
8 f 1373 ; vgl . oben S . 78 und Kap . 44.
9 Als Prooinzial ist er bisher nicht bekannt.

10 Über ihn ist sonst nichts bekannt . 11 Gemeint Seloniensis.
12 Vgl . S . 60 . Die Notiz ist hier richtig untergebracht.
13 IV . Kai . Junii ist der 29 . Mai , Marcellini (nicht Marcelli ) et Petri aber

der 2 . Juni . Dieselbe Angabe unten im 36 . Kapitel über Konrad IL Vgl.
über den richtigen Todestag oben S . 63 Anm . 2. 14 1237 ; vgl . ebd.

15 Er ist identisch mit dem, Wilhelm von Diepholz , der von 1219 bis
1224 als Domherr , von 1230 — 34 als Kantor von Minden vorkommt ( WUB . 6,
Nr . 80 , 132 , 208 , 277 ) . Der spätere Bischof Kono (1261 — 1266) nennt sich
seinen Bruder ( ebd . Nr . 842) .

Mindener Chroniken . 12
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recte velut apis argumentosa mel colligens , sie hic suae ecclesiae
in niuneribus multa acquisivit . Dicitur enim Wilhelmus vel Wyl-
halmus a wille , quod est volimtas , et almus , quasi saneta vo-

Cciih . luntas . Minus enim secundum Rabanum idem est , quod sanetus vel
pulcher vel nutriens.

1241 - Iste anno Domini MGCXLI . Castrum dictum Venowe cum
suis attinentiis et iacebat quondam apud Bructorpe , cum advo-
catia in Scinne — nara ubi coenobium est construetum in Scinna,
est in territorio Mindensis ecclesiae , et locus est emptus ab ecclesia
Mindensi - et advocatia in Repholthusen , in Redese et bona in
Bordere , curtem in Lembeke , in Erkennenberge et quidquid iuris
habuimus nos et nostri nepotes ab eo loco, ubi parochia Lo exspirat
us -jue in Saxoniam , praeter bona , quae fuerunt matris comitis Hen-
rici , nepotis i . ostri de Äldenborch , quae sita sunt in Slavia , ita ab
utraque parte Wyserae, quousque exteniitur diocesis Mindensis et
Hildensemensis , et in diocesi Padeburnensi bona domini Johannis
Arnholte , et a fluvio , qui dicitur Sydene , usque ad- praedictos ter-

L 184 . minos , emit a Hinrico , Ludolpho , Burchardo et Wilbrando comi-
tibus de Äldenborch pro octinyentis et decem marcis Bremensis ar-
yenti . Huius autem testes Theodorieus , praepositus maioris ecclesiae,
abbas Scynnensis , Lambertus praepositus in Nendorpe, Bodo prae¬
positus saneti Johannis

Hic comes Hinricus de Äldenborch praedictus vasallis suis,
videlicet Johanni de Arnholte , de praefata venditione scribens
etiam ius et ministerium et infeodatiönes bonorum suorum ab
episcopo de cetera reeepturum [ !] ad manus praedicti ' praesulis
Wilhelmi resignavit . Unde inquit domino Johanni de Arnholte:
Universis vobis et sinyidis siynificamus , quod nos onine ius et domi¬
nium , quod in vobis habuimus , venerabili domino nostro Wilhelmo,
Mindensi episcopo , et eins ecclesiae relinquimus . Hinc est, quod ro-
yamus , quatinus eandem fidem , qua nobis hactenus astricti fuistis,
praedicto episcopo et ecclesiae exhibeatis 2 .

Advocatiam praedictam , videlicet in Scinne , postea pro centum
et L marcis b monachi coenobii eiusdem ab episcopo Johanne 3

a Das Prädikat (emit o . « .) fehlt . b L : per . . . marcas.

1 Die vollständige Urkunde WUB . 6 , 95 ff . Nr . 352.
2 Ebd . 97 Nr . 354 (undatiert ) . » Vielmehr Wilhelm.
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comparaverunt , tali tarnen conditUme annexa , quod in IX domun-
culis in Repholthusen in a campo a sitis , omni exactione eessante,
iudichim tribunale sibi et ecclesiae suae reservamt '.

Monachi etiam sub poena amissionis advocatiae se obliga-
verunt , quod nullius dominio eandem subiciant , alioquin dicta ad
vocatia cum omni iure ad ecclesiam Mindensem revertatur et sub-
icietur . Actum anno Christi MGCXLVII . b , tempore Johannis 1247.
episcopi 2 .

Hic praesul anno Christi MCCXLV111. 3 cum Hinrico , comite 124 8-
de Hoya 4

, qui propter malitiam suam securis cognominabatur
ex illo , quod captivis in cippo et vinculis detentis pedes ampu-
taverat , non bene , sicut postea fere ornnes episcopi Mindenses
concordabat , cum Conradus , comes de Welpe , favebat c episcopo , di-
midietatem castri Welpe ad impugnandurn Hinricuni tradebat 5

. Hic
enim comites semper fideles ecclesiae praefatae et obsequiose fuisse
leguntur 6

. Quare etiam Wilhelmus Castrum Novum , quod Nigenhuss Ohron . I
dicebatur , anno Domini MCCXLII . aedificavit 1242.

Temporibus istius inclitus vir Otto frater de Hoya multo labore et Chron . 1
expensis sorores ordinis praedicatorum nunc Lemego degentes de Weder-
stede in Loden transtulit 8.

Iste episcopus officium praesulatus cursu compeudioso et
brevi , heu , peregit , et si Domino annuente diutius vixisset , utique
maioris [ !] habita opportunitate fecisset . Sed sicut Domino placuit,
ita et factum est . Sedit autem annis quinque , mensibus XI d et unum Chron . I.
diem ipso die beati Pancratü 9 anno Domini praedicto in Domino
moriens , unde versus:

Praesul Wilhelmus fit vir, prudens et honestus,
Ordinem pontificis protinus dum recipit.
Fit iustus coelo fixus amoreque e callens e .

» Fehlt B tind C. h B und C : MCCXLVIII . « C : favens . « B und C:
novem . • Fehlt C und L , weil callens in B nicht zu lesen ist,

1 Ebd . 100 Nr . 365 ( 1242) ; Boyer VB . 7 , IG Nr . 19.
2 Vielmehr 17 . März 1242 unter Bischof Wilhelm (ebd . 101 Nr . 366) .
3 Gemeint 1238 ? . * Heinrich IT. 1235 — 1290.

. 5 Vertrag des Grafen Konrad von Wtlpe mit Bischof Wilhelm über den
gemeinsamen Besitz der Burg Wölpe vom 14 . Januar 1239 WTJB . 6 , 86 Nr . 319.

6 In dieser und der folgenden Urkunde.
7 Einen mit dem ebengenannten fast gleichlautenden Vertrag schloß auch

Bischof Johann mit dem Grafen von Wölpe 1242 (ebd . 104 Nr . 375) .
8 Vgl . S . 63 Änm . 8 und 9 . 9 12 . Mai . Vgl . S . 63 Anm . 5.

18*
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[31 .]
1242 - 1253 . Johannes 1 XXXI . episcopus . Hunc ex quodam rudi epi-

taphio ex nobilibus de Depholte invenio exortum 2
. Guius a . no-

Cath . minis interpretatio idem est , quod gratia h secunduiri 0 Johannem.
Iste duo oppida eonstruenda et grayem monetam cudendam

in sua diocesi <• apud Hagenowe indictione XV . ab imperio im-
petravit 3 .

Chron . I . Tres turres , unam in Novo Castro et duas in Eeineberch eonstruxit.

Ludolfus Dei gratia comes de Limbere etc . Notum igitur esse
[cupimus] 6 universis Christi fidelibu .% quod nos post diutinam ran-
coris tempestatem inter ecclesiam Mindmseni et nos exortarn informati
spiritu consilü sanioris cum domino Johanne episcöpö et ecclesia prae-
dicta Concordavim.as 1 in hunc modum . Nos enim ut ecclesiae Mindensi
coadmiaremur , errorem nostrum recognoscentes Castrum et oppidum in
Wunstorpe cum advocatia , theloneo , praedia quoqiie, curtes , decimas

et indagines, quas fräter noster C . comes piae memoriae ab episcopo
et ecclesia tenebat in feoclo , domino Johanni , episcopo et ecclesiae
Mindensi liberas dirnisimus et absolutas sub tali conditione , quod
dominus Johannes episcopus de consensu capituli et totius ecclesiae
Mindensis datis nobis pro reformatione pacis et amiciiiae trecentis
marcis medietatem praedictorinn bonorum nobis et nostris iustis et
legitimis heredibus in feodo concessit et reliquam partem sibi et eccle¬
siae retinuit absolute . Ut autein haec rata permaneant et incon-
vulsa , praesentem conscribi paginam fecimus bullae impressione mu-
nitam . Actum in Minda 4 in die beati Andreae apostoli 5.

Ludolfus comes dictus de Bothe omnibus hoc scriptum visuris
salutem in perpetuum . Notum vobis esse cupimus, quod nos re-
cognoscimus episcopo et ecclesiae Mindensi proprietates indaginum,
videlicet Lewenhagen et duorum Heythorn , quas sibi episcopus libere

a Diener Satz fehl L . b C : gratiosus . 0 Fehlt C . d A und B:
opida et gravem monetam cudendam in sua diocesi eonstruenda . 0 Fehlt
A und B . C : volumus . ' Das Folgende in A zunächst lückenhaft , dann
noch einmal vollständig wiederholt.

1 Fr war vorher Domherr und Propst der Stifter St . Willehad und
St . Salvator in Bremen (Lappenoerg , Htnnburgisches XJB . 1 , Nr . 431) .

2 Fr war wohl der Sohn des Grafen Konrad IL von Diepholz.
3 Urkunde Konrads IV . vom 3 . Juli 1242 ( Wilmans - Philippi

:2, 387 f . Nr . 277) .
i Hier fehlt das Jahr M . ° CC° . XL " . VII " .
» WVB . 6, 136f . Nr . 476.
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1247.

1252

retinebit cum decimis ipsarum , nec non indaginum Northsele et
Smalenhagen etiam cum media parte absolute sibi episcopus habebit.
Praeterea indagines Osterwolde , Oldenhagen , Trevenen , Cukeshagen,
Ludersvelde cum decimis et Winbrugge sine decima et mediam har¬tem Northsele et Smalenhagen, quas pater noster Hildeboldus et
Conradus fratres et frater noster Conradus , comites de Rothen , de
manu episcopi tenuerant , nobis in feodo concessit . Ut autein haec
permaneant , nostri fecimus sigilli appensione roborari anno Domini
MCCXLVI1 . K

Altare virginis benedictae apud monasterium Locken anno
Domini MGGXLVil. 2 consecratum est.

Eodem tempore Barenborch per comites de Hoya fundatur 3.
Ultimo anno Johannis monasterium monialium ordinis Cisler-

ciensis Vlotowe Teutonice , Latine vallis benedictionis dictum , a co-
mite Hinrico de Aldenborch , qui propter pietatis opera a de milde
bogenere vulgariter vocatus , anno Domini MCCLII. b est fundatum.
Pro huius monasterii videlicet spirituali mndatione et aedificatione l 185.
sanctimoniales de Leyden 4 Osnaburgensis diocesis de cometia
Teckenborch sunt vocatae . Quibus adductis in loco , ubi erat
Castrum Scure 5

, quondam antiquum Castrum dictum est , fuit c
fundavit [ !] c . Cum post annos vero paucos propter loci inepti-
tudinern ad villam paroehialem Remis vel Reme 6 tribus tantum
annis ibidem degentes se transtulerunt [ !] . Sed quia locus hic
propter aquarum , maxime tempore hiemali , frequentatem [ !] in-
undantiam et aliis quibusdam ex causis pi -o monasterio eis con-
veniens ibidem non erat , ad locum , quem nunc inhabitant , anno
Domini MGGLXXXVIII . in die sanctorum Gervasii et Prothasii 7 1288.
martyrum cum incorporatione ecclesiae parochialis in Valdorpe 8
intraverunt . De qua translatione hü sunt versus:

De Reme claustrales Vlotow quando redierunt,
Ducenti mille bis quadraginta vel octo

Sunt anni Domini Prothasiique dies.
a B und C : opus . b L ; MCCLXI . » Fehlt B und C.
1 Würdtwein , Subs . dipl . 6 , 423 ÄT;\ 167 ; Hegest WTJB . ti, 138 Nr . 479.
2 Die Quelle ( wohl aus Loccum selbst bezogen) , kann ich nicht nachweisen.
3 Sonst nicht zu belegen . 4 Leeden.
5 Vielmehr Slure (Schluer ) im Oldenburgischen.
6 Rehme (Kr . Minden ) . 7 19 . Juni.
8 Am 16 . März 1258 schenkte Graf Heinrich von Oldenburg den Zister¬

zienserinnen die alte Burg Segenthal bei Vlotho , die Kirche in Valldorf und
andere Güter ( WUB . 6, 199f . Nr . 689) .
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Huius monasterii ecclesiam Lodewicus episcopus in honorem
sancti Georgii martyris ipso die conversionis sancti Pauli 1 anno

1325 . Christi MCCCXXV . consecravit . Huic novellae plantationi Ger-
haidus de Scowenborch 2 comes de consensu filiorum suorum
Gerhardi , Adolphi et Ottonis , quidquid iuris in villa Valdorpe ha-

1290 . buit , anno Domini MCGXG . Dei amore dedit 3
. Idem Wedekindus

de Scowenborch post huius monasterii fundationem anno XXIII.
decimam in Uffelen ex opposito claustri pro memoria sua et pro-
genitorum suorum donavit 4

, et praedictum monasterium fuit sub
iurisdictione in Lucka , qui a modo habent bona istius 5 . Nam
desolatum est sub fratribus Lubberto et Henrico dictis b de Wende 6.
Et c ego vidi in Vlotow unam personam in pueritate mea d , c]uae
erat ultima abbatissa ibidem 7.

Nederhoff . Item huius pontificis temporibus , anno videlicet MCGXLVII . e8
1247 . fra tre8 de monte Carmelus 1 ab Innocentio IV . mutationem regulae suae et

habitus impetraverunt apud Lugdunurn ». Nam ante fuerunt divisi in
vestibus sicut picae . Nam habuerunt unam plicam albam et unam
nigram . Nec etiam in villis nec civitatibus eis habitare licebat , sed in lo-
cis desertis . Quorum negotium papa domino Hugoni cardinali sanctae Sabinae
et Wilhelmo , Atathanensi episcopo , de ordine praedieatorum ambo s , assumptis
[commisit , et hi ] h specialem regulam , quam nunc profitentur , et habitum,
quem nunc portant et utuntur , papa hoc ratificante tradiderunt . De huius
ordinia origine certa relatio non habetur . In speculo historiali legitur 10,
quod tempore Honorii papae Albertus , patriarcha Hierosolymitanus , regulam
primo eis tradiderit , ut singuli singulas habeant cellas separatas , in quibus
orationibus invigilent 1, ut non aliis occupationibus impediantur.

a L : quae modo habet . •> A und B : Lubberti et Henrici dicti.
c Fehlt B und C. d B und C: in pueritate mea unam personam . e p, un d C:
MCCXLIV . ' B und C : Carmelii . g C : ambobus . i> jr ehh A und B.
1 B und C : vigilent.

i 25 . Januar . 2 Gerhard I . ( 1239 — 1290) .
8 Vgl . v . Aspern , Cod . dipl . historiae comitum Schauenburgiensium

2 , 313 ff . Nr . 188 . Die Urkunde selbst ist nicht mehr bekannt.
i Auch diese Urkunde ist , wie es scheint , nicht mehr nachzuweisen . Be¬

kannt war sie auch Hermann von herbeck , der in seiner Schaumburgischen
Chronik S . 514 schreibt : . . . apud monasterium sanetimonialium Vlote . . . de
quodam comite Widekindo reperi.

5 1430 wurde das Kloster Zisterziensern aus Loccum übergeben , die
Nonnen nach Lilienthal (Diöz . Bremen ) und Rulle ( Diöz . Osnabrück ) versetzt.

6 Die v . Wendt waren um 1420 Pfandinhaber des Amtes Vlotho ( Cule-
mann , Ravensbergische , Merkwürdigkeiten 1,47 ) .

1 Ilsabein v. Hilvertinchusen 1423 ( v . Ledebur in : Westphalen und
Rheinland Jg . 3, 1824 , S . 5) . 8 Vielmehr - 1 . September 1248.

» Potthast , Regesta pontificum Nr . 13009 . i° L . 31 , c. 123.
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Item anno IV . pOSt hoc fratres heremitae sancti Augustini ex Nederhoff.
quinque solitariorum sectis in partibus Lombardiae per quendam eardinalem
tituli sancti Angeli i , quorum quidam sancti Augustini , quidam sancti Wil-
helmi , nonnulli Johannis Boni , aliqui de Fabali , alii de Brictinis cen-
sebantur , in unum ordinem sunt uniti 2.

In privilegio fratrum minorum ab Alexandra IV . indultum [ !]
habetur , quod hie ordo tempore Gregorii IX . coepit , unde idem
Alexander 3 : ßecordamur liquide et memoriter retinemus, quod dudum
qpparuit religio in partibus Lombardiae , cuius professores vocati
heremitae ordinis sancti Augustini , nunc succineti tunicas cum cor-
rigiis , baculos gestautes in manibus, nunc vero dimissis baculis in-
cedebant et adeo variantes interdum habitus sui formam et dilectis
filiis fratribus minoribus unifor, , es in derogationem multiplicem
ipsius ordinis crederentur . Sans [cum] * huius variationis prae-
sumptio ad audientiam Gregorii praedecessoris nostri (Alexandri)
pervenisset , statuendum providit et sub oboedientia hiis heremitis
imposuit , ut in exterioribus vestimentis , quae nigri vel albi b esse
debebant , contentos esse voluit et desuper ipsa deferrent per amplas
corrigias et patentes ab omnibus apparentes , ita quod omnes tünicae
de foris eas vestibus nequaquam tegerent , et portantes in manibus
baculos quinque palmorum grandium , et adeo vestim temperent lon-
gitudinem , quod ipsorum calceamenta libere viderentur . Haec ex
dicto privilegio.

Sedit praedictllS praesul annis X , mensibus VII , septimanis et tot Chron . I.
diebus.

Dedit pro memoria sua fdeeimam ] in Arlage . Obiit MCCLU . * AW . Mind.
• 1■ ut 1• • Chron . I.octava epiphaniae Domini sepultus c m ecclesia sancti Martini retro J252

altare Simonis et Judae . (vielm. 1253 ).

[32 .]
Wedekindus XXXII . episcopus . Wedekindus d istud nomen 1253 - 1261.

sibi benee competit . Nam Wedekind vel Wedekant idem est,
quod longe notus , vel Wedekindus quasi vae deinens vel minuens.

" Fehlt in den Handschriften . 6 L : albi [coloris ] . c Der Rest des
Satzes fehlt A . In B von späterer Hand nachgetragen . d Die beiden fol¬
genden Sätze fehlen L . e Fehlt B und C.

1 Richard . 2 Alexander IV . 9 . April 1256 . Potthast Nr . 16334.
3 22 . Februar 1256 . Potthast Nr . 16261.
*■ Vielmehr 1253 . Vgl . S . 64 Anm . 3.
5 13 . Januar . Vgl . oben S . 64 Anm . 4.
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Chron . I . Hie dicitur de Hoya i . Nam primitus fuit praepositus huius
ecclesiae 2 et factus est praesul et pastor in populo , post cuius
electionem Willielmus rex Romanoram literas favore plenas capi-
tulo scribens Mindensi grates pro huius electione referebat 3

. Iste a
quam utilis et quam fidelis ecclesiae suae fuit b , facta sua insignia
evidenter declarant . Et quamvis de sanguine comilum de Hoya
traxerat origmem , nolebat tanien , quod ecclesiae bona per eos,
sicut hactenus , ante et post usurparentur . Quare Hinricum , de
quo tempore Wilhelmi dictum est , de Hoya , patruum suum , vi
et iustitiae via compulit , quod nec ipse nec sui heredes in villa
Bordere 4 nec cometia aliquid iuris haberent , recusavit.

Item cum duce Alberto Saxoniae pro castro Sassenhagen
et quibusdam aliis discordavit . Unde dux urgente iustitia et dicti
pontificis astutia et prudentia dicti castri dimidietatem et proprie-
tatem omnium bonorum , quae in diocesi Mindensi habebat , mini-
sterialibus suis et eorum bonis exceptis , sibi et ecclesiae resignavit 5 .

Item hic cometiam in Stemwede , Haddenbusen et Bordere , quam
L 186 . comites de Scowenborch Gerhardus et Johannes ab Alberto duce prae-

fato in feodo tenuerant et eam genero suo comiti de Oldenborch pro DG
marcis Bremensis argenti impignoraverant , Wedekindo pro DCGC
marcis , Wilhelmo rege Romanorum hoc approbante , ecclesiae et sedi
beati Petri acquisivit , episcopatus sui anno VI. 6

. Pro cuius solutione
liberi in Stemwede quingentas et quinquaginta marcas contribuerunt 1.

a Dieser Satz fehlt C. b B : serviit.
1 Vgl . S . 64 Anm . 5.
2 Er kommt 1238 — 1243 als Domherr zu Minden , Propst zu Bücken und